（公 印 省 略）

分医発第 ２３５ 号

令和７年９月２９日

各郡市等医師会長 殿

                         大分県医師会 会長  河野 幸治

医療的ケア児及び重症心身障害児の支援者向け「実地研修」のご案内

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素より小児在宅医療の推進にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。
さて、本会では、令和２年度より大分県から受託しております大分県小児在宅医療提供体制構築

事業に取り組んでおります。
事業内の取り組みの一環として、毎年多職種向けの研修会や医師向け講習会を開催しておりますが､

支援関係者の皆様の学びとしては、実地で触れる・学ぶ経験も大切と考えております。そこで、

令和６年度より開始した「実地研修」を令和７年度も引き続き実施することといたしました。
この「実地研修」では、実際に医療的ケア児及び重症心身障害児の看護や保育・療育等を見学する

ことで､学ぶ皆様が座学で得た知識の定着や疑問の解決が図れることを目的としております。さらに、

研修先のスタッフと顔の見える関係を築くことで、見学研修後も相談しやすい体制が構築できる

ことも期待しております。「実地研修」の実施先は別紙をご確認ください。
つきましては、貴会におかれましてもご了知いただき、貴会会員等への周知方ご高配のほど宜しくお願い

申し上げます。また､｢実施研修｣に参加をご希望の場合は､別紙のＱＲコードより必要事項を入力の上

お申し込みくださいますようお願い申し上げます。
 なお、今年度は実地研修の受入回数を各施設５回までを上限としておりますので、ご了承
くださいますようお願い申し上げます。

謹言

記

日 時：令和７年１１月～令和８年２月

申込期限：令和７年１０月３１日（金）または 各受入施設の申込み件数が５件に達するまで。
申込方法：別紙のＱＲコードからお申し込みください。

【お問い合わせ先】

大分県医師会 地域保健課 黒林・首藤

T E L ：０９７－５３２－９１２１

F A X ：０９７－５３７－４７６４

E-mail：chihoka@oita.med.or.jp

実地研修受入医療機関 実施内容

担当者名・連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

(窓口)医局　企画課
髙比良 多朗

0977-24-1221
619-ijisenmon@mail.hosp.go.jp

(担当医師：稙田　里枝子)

〒874-0840
別府市大字鶴見4548番地

不定
※希望する見学内容によりますので
　窓口へご連絡ください
【例：重症児者病棟の入浴日が原則火曜・
　　　金曜のため、病棟看護師はゆっくり
　　　説明できないと思われるが、事務関
　　　係者が案内しながらの見学は可等】

・入所施設での看護ケア・保育の見学
・併設の通所サービス（多機能事業所ひだまり）の見学
・入所者リハビリテーションの見学
　（呼吸器リハビリテーション/PT/OT/ST）

別府発達医療センター

担当者名・連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

事務局　参事　久藤　正則

0977-22-4185
bephic-sk@ctb.ne.jp

〒874-0838
別府市大字鶴見4075番地の1

月～金曜日　10：00～11：30 入所施設「別府整肢園」での看護ケア、保育の見学

恵の聖母の家

担当者名・連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

看護部　工藤　佳絵

0974-32-7770
(内線120・施設内携帯内線701)
kae-kudo@meguminoseibo.jp

〒875-0211
臼杵市野津町都原3601-2

火・木のみ　午前10時から2時間程度 入所施設での看護ケア・療育の見学

独立行政法人国立病院機構西別府病院

実地研修受入医療機関 実施内容

担当者名・連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

看護師　千原

097-557-0114
yasuragi@oita-kodomo.net

〒870-0943
大分市大字片島字長三郎2996-3

長期休暇中は10:00～14:00の時間帯いつでも良い
月～金(平日)10:00～12:00、14：30～16：30の間
1時間～2時間程度

・通所サービスの見学
（児童発達支援、放課後等デイサービス、生活介護、
　医療型特定短期入所）
・看護ケア
（酸素管理､気管チューブ､注入､吸入､吸引など）
・療育・保育の実際

連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

小児科・
医療型特定短期入所
長濱　明日香

097-574-7722
s-tamai@sekiaikai.jp

〒870-0307
大分市坂ノ市中央1丁目269番

訪問診療：火・水・木　13時～15時30分
医療型特定短期入所きらりん：月～金　9時～17時

・小児の訪問診療同行
・併設の医療型特定短期入所での看護ケア、保育、
　リハビリなどの見学
・医療型特定短期入所では、1日利用者平均4～5名で、
　主には医療的ケアの必要な重症心身障がい児者が
　通所している。うち在宅人工呼吸器使用が1～2名／日。

連絡先・
メールアドレス

住所 受入可能日時 研修の実施内容

指導課　工藤

0979-43-6181
294-shidou@chokusin.jp

〒871-0101
中津市三光森山823番地2

水曜日　10：00～11：00

・医障型障害児入所施設見学
　※入所児の多くが支援学校に登校している為、
　　見学時は､２名の児のケアを見学。
・医障型児童発達支援センター見学
　※医障的ケア児の利用は少なくなっている。
　　母子通園の為、医療的ケアは保護者が対応している。

大分こども発達支援センター　やすらぎ

社会福祉法人直心会つくし園

社会医療法人関愛会坂ノ市病院・医療型特定短期入所きらりん

    西別府病院        別府発達医療センター    恵の聖母の家

 大分こども発達支援センター      坂ノ市病院          つくし園

ご参加を希望される場合は、申込み QR コードより質問にお答えください。

なお、今年度は各施設５回までの受入とさせていただきます。

５件の申込みがあった受入施設は質問フォームを閉鎖します。

※申込み件数が５件を超過した場合は受入医療機関が選定します。

実施期間：令和７年１１月～令和８年２月

 ※実施機関によって受入可能日が異なります。

申込期限：令和７年１０月３１日（金）または 各受入施設の申込み件数が

５件に達するまで。

 ※研修時間は受入施設側で調整しますので、ご了承ください。

医療的ケア児及び重症心身障害児の支援者向け

「実地研修」ってなあに？

毎日の支援のなかでの
ちょっとした疑問。

専門施設ではどうしてる？
誰かに聞いてみたいな…

新たに医療的ケア児を
受け入れるのに
スタッフの学びを
深めたいな…

≪見学内容≫
・入所・通所施設での
看護ケア・保育・療育（リハビリ）
・訪問診療同行

実地研修先

「実地研修」は
医療的ケア児支援・在宅医療に携わる
方はどなたでも参加可能です
知識の定着・整理や疑問・不安の解決
に、「実地研修」をご利用ください

研修は無料です
お申し込み・お問合せは大分県医師会へ

≪研修協力施設≫
つくし園
西別府病院
別府発達医療センター
恵の聖母の家
大分こども発達支援センターやすらぎ
坂ノ市病院・医療型特定短期入所きらりん
（各施設で対応できる曜日や時間帯は異なります）

	スライド 1